

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1200
उत्तर देने की तारीख-08/12/2025

केरल में स्कूल छोड़ने वालों की संख्या

†1200. श्री कोडकुन्नील सुरेश:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) वगत दस शैक्षणिक वर्षों के दौरान केरल राज्य में स्कूल छोड़ने वालों की कक्षावार और जिलावार संख्या कतनी है;
- (ख) वगत दस वर्षों के दौरान उक्त राज्य में उच्चतर माध्यमिक, व्यावसायिक, पेशेवर, पॉलटेक्निक, स्नातक और स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के लिए स्कूल छोड़ने वालों का जिलावार, संस्थानवार और पाठ्यक्रमवार आंकड़ा क्या है;
- (ग) वगत दस वर्षों के दौरान उक्त राज्य में बंद, वलयित या समाप्त किए गए सरकारी, सहायता प्राप्त और निजी स्कूलों की संख्या कतनी है और उनके नामों का जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) वगत दस वर्षों के दौरान उक्त राज्य में बंद या निलंबित किए गए सरकारी, सहायता प्राप्त और स्व-व्यवस्थापित कॉलेजों (कला और विज्ञान, इंजीनियरिंग, मेडिकल, पॉलटेक्निक, व्यावसायिक) की संख्या और उनके नामों का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) वगत दस शैक्षणिक वर्षों के दौरान बंद होने और स्कूल छोड़ने के कारण अपनी नौकरी गंवाने वाले शिक्षकों सहित कर्मचारियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क): यूडाइज+ (शिक्षा के लिए एकीकृत जिला सूचना प्रणाली प्लस) के अनुसार, केरल राज्य में वर्ष 2015-16 से वर्ष 2024-25 तक शिक्षा के स्तर के अनुसार पढ़ाई छोड़ने वालों की दर https://www.education.gov.in/en/parl_ques पर उपलब्ध है।

(ख) से (ड.): चूं क उच्चतर शक्षा के क्षेत्र में वद्या र्थयों के पास अनेक वकल्प होते हैं इस लए वे चयन करते हैं तथा एक पाठ्यक्रम अथवा कार्यक्रम से दूसरे में जाते हैं। शक्षा सं वधान की समवर्ती सूची का वषय होने के कारण देश के अधकांश स्कूलों का प्रबंधन संबं धत राज्यो/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कया जाता है। शक्षकों की भर्ती और तर्कसंगत तैनाती संबं धत राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों के क्षेत्रा धकार में आती है।

यूडाइज+ के अनुसार, वर्ष **2015-16** से वर्ष **2024-25** तक केरल राज्य में सरकारी सहायता प्राप्त और निजी स्कूलों की संख्या और कुल शक्षकों की संख्या https://www.education.gov.in/en/parl_ques पर उपलब्ध है।

एआईएसएचई (उच्चतर शक्षा संबंधी अ खल भारतीय सर्वेक्षण) के अनुसार, वर्ष **2013-14** और वर्ष **2022-23** के लए केरल राज्य में सरकारी, निजी (सहायता प्राप्त) और निजी (सहायता अप्राप्त) महा वद्यालयों की संख्या https://www.education.gov.in/en/parl_ques पर उपलब्ध है।
